
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31 декабря 2010 г. N 603 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА ОБУЧАЮЩИМСЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ИЗ МАЛООБЕСПЕЧЕННЫХ СЕМЕЙ 

 
(в ред. постановлений Правительства РС(Я) 

от 25.02.2011 N 80, от 09.09.2014 N 303) 
 

В целях социальной поддержки обучающихся профессиональных образовательных 
организаций, осваивающих образовательные программы по очной форме обучения за счет 
средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия), в соответствии со статьей 13 Закона 
Республики Саха (Якутия) от 18 февраля 2009 года 663-З N 189-IV "О начальном 
профессиональном, среднем профессиональном и дополнительном профессиональном 
образовании в Республике Саха (Якутия)" Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет: 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

1. Установить предоставление социальной поддержки по проезду на транспорте 
обучающимся профессиональных образовательных организаций из малообеспеченных семей 
Республики Саха (Якутия), находящихся в компетенции органов государственной власти 
Республики Саха (Якутия), в форме компенсации стоимости проезда 1 (один) раз в год до места 
учебы и обратно к месту жительства. 
(в ред. постановлений Правительства РС(Я) от 25.02.2011 N 80, от 09.09.2014 N 303) 

2. Утвердить Порядок оплаты проезда обучающимся профессиональных образовательных 
организаций Республики Саха (Якутия) из малообеспеченных семей согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

3. Министерству профессионального образования, подготовки и расстановки кадров 
Республики Саха (Якутия) (Фридовский В.Ю.), Министерству образования Республики Саха (Якутия) 
(Татаринова С.С.), Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Горохов А.В.), 
Министерству культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) (Борисов А.С.), 
Министерству спорта Республики Саха (Якутия) (Гуляев М.Д.) расходы на возмещение оплаты 
проезда обучающимся профессиональных образовательных организаций осуществлять в 
пределах средств, предусмотренных в государственном бюджете Республики Саха (Якутия). 
(п. 3 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации 
Республики Саха (Якутия). 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) Габышеву Ф.В. 
 

Председатель Правительства 
Республики Саха (Якутия) 

Г.ДАНЧИКОВА 
 
 
 
 
 

Утвержден 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32E5AE8EE7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD21H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD21H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B3285FE4E87C561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E9810BRD2CH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD23H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32E5AE8EE7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD22H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD2CH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD2DH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98102RD24H


постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) 

от 31 декабря 2010 г. N 603 
 

ПОРЯДОК 
ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА ОБУЧАЮЩИМСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
ИЗ МАЛООБЕСПЕЧЕННЫХ СЕМЕЙ 

 
(в ред. постановлений Правительства РС(Я) 

от 25.02.2011 N 80, от 09.09.2014 N 303) 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 18 
февраля 2009 года 663-З N 189-IV "О начальном профессиональном, среднем профессиональном 
и дополнительном профессиональном образовании в Республике Саха (Якутия)" и устанавливает 
правила предоставления компенсации проездных расходов, учета и расходования средств 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), выделенных на данные цели. 
 

1. Общие положения 
 

(в ред. постановления Правительства РС(Я) 
от 09.09.2014 N 303) 

 
Действие настоящего Порядка распространяется на получателей социальной поддержки, 

которыми являются обучающиеся профессиональных образовательных организаций, 
осваивающие образовательные программы по очной форме обучения за счет средств 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в рамках контрольных цифр приема граждан 
по образовательным программам среднего профессионального образования, установленных в 
соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 мая 2013 г. N 140 
"Об утверждении Порядка установления имеющим государственную аккредитацию 
образовательным учреждениям среднего профессионального и высшего профессионального 
образования контрольных цифр приема граждан для обучения за счет средств государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия)", из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой 
доход меньше величины прожиточного минимума за расчетный период. 
 

2. Порядок предоставления 
 

2.1. Право на получение социальной поддержки имеют обучающиеся профессиональных 
образовательных организаций, осваивающие образовательные программы по очной форме 
обучения за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

2.2. Из категории получателей социальной поддержки исключаются инвалиды, дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, пользующиеся аналогичными правами. 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

2.3. Для компенсации проездных расходов родители или законный представитель 
обучающегося представляют в соответствующую профессиональную образовательную 
организацию в течение месяца после прибытия к месту учебы следующие документы: 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

а) письменное заявление о предоставлении проездных расходов; 
б) авиабилет, квитанцию (чек) о проезде на водном или наземном транспорте; 
в) свидетельство о рождении или паспорт; 
г) справку, подтверждающую обучение в профессиональной образовательной организации. 

(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32E5AE8EE7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD23H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98102RD26H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B3285FE4E87C561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E9810BRD2CH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98102RD20H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32F54E8EA7D561BCB9949141BRD2DH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98102RD22H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98102RD23H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98102RD2DH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD24H


2.4. Право на компенсацию проездных расходов прекращается в случаях: 
а) окончания обучающимся профессиональной образовательной организации, либо 

отчисления его из профессиональной образовательной организации; 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

б) перевода в другую профессиональную образовательную организацию, не 
соответствующее статье 13 Закона Республики Саха (Якутия) от 18 февраля 2009 года 663-З N 189-
IV "О начальном профессиональном, среднем профессиональном и дополнительном 
профессиональном образовании в Республике Саха (Якутия)"; 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

в) смерти обучающегося. 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

2.5. Право на компенсацию проездных расходов прекращается по основаниям, указанным в 
пункте 2.4 настоящего Порядка, с даты издания соответствующего правового акта (приказа, 
распоряжения) профессиональной образовательной организации, подтверждающего наступление 
того или иного основания. 
(п. 2.5 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

2.6. Компенсация проездных расходов предоставляется 1 (один) раз в год до места учебы и 
обратно к месту жительства при представлении документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Порядка, в размере, не превышающем стоимости проезда: 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 25.02.2011 N 80) 

на водном транспорте - на местах III категории; 
на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси); 
на воздушном транспорте - в салоне экономического класса. 
Абзац исключен. - Постановление Правительства РС(Я) от 25.02.2011 N 80. 
2.7. Контроль за целевым направлением и использованием средств возлагается на 

курирующие министерства и ведомства Республики Саха (Якутия). 
2.8. Ответственность за достоверность представляемых документов возлагается на 

профессиональные образовательные организации, осуществляющие расходование средств. 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

2.9. В случае использования средств не по целевому назначению соответствующие средства 
взыскиваются в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 
 

3. Порядок финансирования расходов 
 

3.1. Бюджетные ассигнования предусматриваются в установленном порядке главному 
распорядителю бюджетных средств, в ведении которого находится профессиональная 
образовательная организация Республики Саха (Якутия) по разделу 0700 "Образование". 
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

3.2. В профессиональных образовательных организациях выдачу компенсаций проездных 
расходов обучающемуся осуществляют при предоставлении документов в соответствии с пунктом 
2.3 настоящего Порядка перечислением на лицевой счет обучающегося или выдачей наличных 
денежных средств по ведомости в месячный срок с момента предоставления документов. 
(п. 3.2 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303) 

3.3. Утратил силу. - Постановление Правительства РС(Я) от 09.09.2014 N 303. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD26H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32858E5EF7E561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E9810BRD23H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD20H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD21H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD22H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32E5AE8EE7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD23H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32E5AE8EE7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98103RD2CH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD2CH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98101RD2DH
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98100RD24H
consultantplus://offline/ref=06153850F2BAD7A7AF1B8C5F980A51A5D1EC84B32859E5EC7B561BCB9949141BDD70A244B07BBAA8E98100RD26H

